[image: ]
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  27 ноября 2024 года                     № 22/5-67                                г. Вольск

	О введении на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области туристического налога

В соответствии с пунктом 4 статьи 15, главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 19 Устава муниципального образования город Вольск, Совет муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Ввести в действие на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области туристический налог.
2. В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ):
2.1. Налогоплательщиками налога являются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения. Налоговый период - квартал.
2.2. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".
2.3. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) (далее в настоящей главе - услуга по временному проживанию) без учета сумм туристического налога и налога на добавленную стоимость.
В налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой отдельным категориям физических лиц, установленным ст. 418.4 НК  РФ при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.
2.4. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно к услуге по временному проживанию в момент осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу.
 В случае, если исчисленная сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога.
3. Установить ставки  туристического налога в следующих размерах:
2025 год  – 1 процент, 2026 год – 2 процента, 2027 год – 3 процента, 2028 год – 4 процента, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета муниципального образования город Вольск по бюджету, налогам и земельно-имущественным вопросам.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования (обнародования).

Глава
муниципального образования
город Вольск                                                                             С.В. Фролова
image1.jpeg